g SET

La presente deliberazione viene affissa il ................

PROVINCIA di BENEVENTO

all’ Albo Pretorio per rimanervi 15 giorni

L

Oggetto: Approvazione “Disciplinare per la caccia al cinghiale - Stagione venatoria 2009/10”

L’anno duemila pA QY ¢ il giorno Q 7{4{? del mese di %T”?'é; ek‘{ i()) /35

presso la Rocca dei Rettori si € riunita la Giunta Provinciale con 'intervento dei Signori :

1 Prof Ing. Aniello CIMITILE -Presidente
2 Avv. Antonio BARBIERI -V.Presidente .
3 Dott. Gianluca ACETO SASSESSOTE e,
4 Ing. Giovanni Vito BELLO SASSESSOTE
5 Avv. Giovanni BOZZ1 -Assessore B
6 Dott.ssa  Annachiara PALMIERI SASSESSOTE e,
7 Ing. Carlo FALATO -Assessore
8 Dott. Nunzio PACIFICO -Assessore
9  Geom. Carmine VALENTINO  -Assessore

L’ ASSESSORE PROPONENTE: dott. Gianluca Aceto

LA GIUNTA

Preso visione della proposta del Settore Programmazione e Sviluppo Territoriale istruita dal sig.
Nicola Morelli, Responsabile U.O. Caccia e Pesca, qui di seguito trascritta:

Premesso che D’art. 24 della regionale n. 8 del 10/04/96 stabilisce quale termine perentorio per I a
pubblicazione del Calendario Venatorio Regionale la data del 15 giugno.

Preso atto che la Regione Campania, con propria deliberazione n. 1227 del 10/07/2009 esecutiva, ha
approvato il Calendario venatorio per I'annata 2009/10 (allegato I), avente validita sull’intero

territorio regionale.

Considerato che tale Calendario attribuisce la facolta alle Province di poter regolamentare 1’esercizio
della Caccia al Cinghiale, consentendone la pratica mediante battute opportunamente autorizzate, in
eterminate localita e con le modalita rese note attraverso un appropriato manifesto.



Sentito il parere favorevole espresso dal Comitato Tecnico Faunistico Venatorio Provinciale nella
seduta del 07/09/2009, in merito alla suddetta regolamentazione (allegato II).

- Ritenuto necessario approvare il “Disciplinare di Caccia al Cinghiale per 1’annata venatoria 2009/10
(allegato IIT) '

SI PROPONE

o Diapprovare il Disciplinare per I’esercizio della caccia al cinghiale nella provincia di Benevento,
per ’annata venatoria 2009/10, cosi come indicato nell’allegato “IIT”.

o Di disporre che al suddetto Disciplinare venga dato la massima diffusione ai Comuni della
Provincia, alle Associazioni venatorie provinciali e agli Organi di Polizia.




S B

o Esprime parere favorevole circa la regolarita tecnica della propesta.

i,

0 Esprime parere favorevole/gycﬁa regolarita contabile della proposta.

1i, d IL DIRIGENTE SETTORE FI

LA GIUNTA

Su relazione dell’ Assessore, dott. Gianluca Aceto

A voti unanimi

DELIBERA

1. Di approvare come in effetti approva il Disciplinare per ’esercizio della Caccia al cinghiale
nella provincia di Benevento, per I’annata venatoria 2009/10, come da allegato “III”.

2. Di disporre che al suddetto disciplinare venga dato la massima diffusione ai Comuni della
Provincia, alle Associazioni venatorie provinciali e agli Organi di Polizia.

3. Di dare alla presente immediata esecutivita.




Verbale letto, confermato e sottoscritto.

 SEGRETARIO GENERALE IL PRESIDENTE ,
/Dr. Claudio Pcpellett} hg. @ ]é?"’”““

\fiellp Cimiti

Y ) ................... /MQ ........................................

i

|
N. ... 6@3 .......... Registro Pubblicazione

Si certifica che la presente deliberazione ¢ stata affissa all’Albo in data odierna, per rimanervi per 15
giorni consecutivi a norma dell’art. 124 del T.U. - D. Lgs.vo 18.08.2000, n. 267.

0 9 SET. 2008

BeneventoN

IL MERSO '

La su estesa deliberazione ¢ stata affissa all’Albo Pretorio in data’l. .20 .. e contestualmente
comunicata ai Capigruppo, ai sensi dell’art. 125 del T.U. - D. Lgs.vo 18.08.2000, n. 267.

SI ATTESTA che la presente deliberazione ¢ divenuta esecutiva a norma dell’art. 124 del T. U. —
D. Lgs.vo 18.08.2000, n. 267 e avverso la stessa non sono stati sollevati rilievi nei termini di legge.

{1, SEGRETARID GEYEGAD
e

Si certifica che la presente deliberazione & divenuta esecutiva, ai sensi del T.U. -D. Lgg.vo 18.08.2000,

n. 267, il giorno................ P R——
¢ 0 SET 2003,

A7

~§. Dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D. Lgs.vo 18.08.2000, n. 267).
Decorsi 10 giorni dalla sua pubblicazione (art. 134, comma 3, D. Lgs.vo 18.08.2000, n. 267).

“ 0 E’ stata revocata con atto . ..., o =1 OO

Benevento 1i, ...

5.2 S

g

T

IL SEGRETARIH
i s%&ﬁ%xw dan

————— S &

Copia per:

SETTORE Wik (e Snsluiave ,%m%@ﬂ 0
SETTORE il
SETTORE il
Revisori dei Conti il
Nucleo di Valutazione il

o) Qo



PROVINCIA DI BENEVENTO

Settore Attivita Produttive — Sviluppo Attivita Economiche e Agricoltura
SERVIZIO FORESTAZIONE CACCIA E PESCA
U. 0. CACCIA e PESCA

Oggetto: Approvazione “Disciplinare per la caccia al cinghiale - stagione venatoria 2009/10”.

Premesso che ['art. 24 della regionale n. 8 del 10/04/96 stabilisce quale termine perentorio per | a
pubblicazione del Calendario Venatorio Regionale la data del 15 giugno.

Preso atto che la Regione Campania, con propria deliberazione n. 1227 del 10/07/2009 esecutiva, ha
approvato il Calendario venatorio per 'annata 2009/10 (allegato I), avente validita sull’intero

territorio regionale.

-~ Considerato che tale Calendario attribuisce la facolta alle Province di poter regolamentare ’esercizio
della Caccia al Cinghiale, consentendone la pratica mediante battute opportunamente autorizzate, in
determinate localita e con le modalita rese note attraverso un appropriato manifesto.

Sentito il parere favorevole espresso dal Comitato Tecnico Faunistico Venatorio Provinciale nella
seduta del 07/09/2009, in merito alla suddetta regolamentazione (allegato II).

Ritenuto necessario approvare il “Disciplinare di Caccia al Cinghiale per 1’annata venatoria 2009/10
(allegato 1I1)

SI PROPONE

o di approvare il Disciplinare per I’esercizio della caccia al cinghiale nella provincia di Benevento,
per ["annata venatoria 2009/10, cosi come indicato nell’allegato “III”.

o Di disporre che al suddetto Disciplinare venga dato la massima diffusione ai Comuni della
Provincia, alle Associazioni venatorie provinciali e agli Organi di Polizia.

BILE DEL SERVIZIO / L ENTE
io Qastelluccy) (arch. E v bettal Cuoco)



»

B

;e:i/{(_

(1>

'{e .»}- f\,}

GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA
A.G.C. SVILUPPO ATTIVITA SETTORE PRIMARIO

Settore Foreste, Caccia e Pesca

CALENDARIO VENATORIO PER L’ANNATA 2009-2010

L’Assessore per I'Agricoltura On. Gianfranco Nappi

VISTA fa Legge 11 febbraio 1992, n. 157;

VISTA la Legge Regionale del 10 aprile 1996 n. 8 che stabilisce i principi generali e le disposizioni per la tutela
della fauna e la disciplina della caccia in Campania;

VISTA la Legge Regionale 15/2002, art. 49;

VISTA la Legge Regionale n. 24 del 29 dicembre 2005, art. 30;
VISTA la deliberazione della Giunta Regionale n. 1227 del 10 luglio 2009;

RENDE NOTO

oificatiin regi-

{ furtu ata af G
ant W defla L. 10/192 Per 1a specie quaglia \Coiumnx cotum:xf mo!tre I2 caccia & interdetta el giomi 24 e 27
senembve 2009 e nei gmrm 1,4, 8ed 11 ofiobre 2008,
acciabii dafla terza domenica di settembre 2008 al 14 gennaio 2010: fagiaro (
dalla terza domenica di setiembre 2009 al 21 gennaio 2010: bec
i dal primo ottobre al 31 dicembre 2009: conl afico {Oryetolagus cunic
iale {Sus scrofa)
dalla terza domenica di seftembre 2003 af 31 gennam 2010 oloy
ropus), germano reale {An; {
{Aythya ferna, fischione {
{Turdus pilans. tordo boft

[/v

esercizio dell atibvita

Nelle Zone df Protezio i
mana {mercoledt e do

poranec & in forma

CAHNIEHE GIORNALIERO
fauna stanziale: due o7 per giomata per e spe
Net caso dff abbattimento df lepr s are, avantuaimante con Faiuto delf)
9, 40064, OZZANC EMILIA (BO), "N 651‘5512’)31 e-mail: infs, "W’*er
abbatiuto allingi i g

- fauna migratoria: quindici capi per giomata con le seguent] fimitazion
me ire specie. di ventt capi per lintera stagione venaloria

GIORNATE DI CACCIA

Claseun cacciatore non pol
ed in altre regioni
taria).
Noné

cingiale, e starma, e con un massima df una lepre per sef

zione ¢ appart
i data e localita del

7, & segwq!are alts PR A ax INFS {Via Ca Fomacetta
2, una foto digitale det ¢

sentito cacciare § martedi & venerd:, giomi di slenzio venatorio

RECIPROCITA' DELLE DISPOSIZION! LIMITATIVE DELL ATTIVITA VENATUR&A
{cacciatori non tesident in Carr

- combatiente

Al sensi df quanto previste dalla G R o
avente per oggetto “Criter] min
presa datio & ad@t amento defia Delberazione o & R n. 23 ded 1940172007 - can a!fegau
defla Tutela del Terrtorio ¢ del Mare del 22 genr i
Zione relative a Zone Speciall of Cons:
1.

2.

(.,a

o

ssat dafle
fuso d4 fumh a npc lizione & sem»azﬁomuzm
cators,

{usp di bocconi aveel
{ar cac

la posta afla beccacai
utlizzars vichiami vivi app agl

nna ad anima fisc

ne i non pib df dus

o, af becd

i anserformi e ¢
Dexibee ziong n
g ffin rms a

220
conservazione

iniform

2009 “Modffica def decre!
iong (ZSCH & Zone df Profezt
Per tutte le aree pSiC, SIC & Z5C dalla Regone Campania vige ¥ divieto di uli
patud, acquitinl, lanche e lagune d'acgua doloe, salata, salmastra, norehé nel ragg
Per tutte I ZPS5 detia Regione Campania vigono | seguent diviel
) esercizio dellattiit venatoria nel mese ¢l gennal, con leccen
na, mersoledt e domenica, nonché con feccezione della cancl
b} effefiuazions della preapertura tiviti venatoria, con leccezione delia caccfa o selezione agh ungulatt
¢} esercizio delfaitivita venatoria in deroga ai sensi dellad 8, paragrafo 1. fetlera o), defia drettiva n 79140‘:?131:”'
) wliizzo i munizionamento 2 pali! df plombe allintemo delle zane umide. qual taghi, stagni, patudi, acqultini, fanche e lagune f'acqua doloe, salata, salmastia, non-
chié ned raggio 4 150 metr dalle five piis esteme;

o i 150 metr dalle ive pili esterne;

postamento fissa e temporaneo e in forma vagante per due giomate ala settima-

6} aftuazione defia pratica tello sparo al nido nello svaigimentn dellatiivity' di controlly demografice delle popofazion di canddi. 1 cantrallo demografico defle popalaziont
di corvidi & comungue vietato nelie aree of presenza dal Iafsam (ram hiarmicus)
i warione of ripopolament! faunisticl a scopo venatorio, ad ecoezione di quell con soggett appartenent 2 sole spacie e po

menti nadional,
torio;
g abiatlimento di eserpan aparienent alie spacie pernice Hanca 'LE%SS mfus, *xxmatte«’s ?h m
i s»eo!gmsm delfaltita di cani da i

o 2 20ne di Fipopolamento & calturg, 0 dal centd pubbiict ¢ privall & dproduzions della fauna selvatica allo sta:

55: g m%smm‘i&

i) coslituziane  nuove zone per ' ¥ \ sl sofioposie &
W&vﬂ&mmmmmm meld@::%m mmawm&w»fa 57 8 %» & sressive madiarion

i 04

Fer tutts le ZPS defla Regions Camparia

00 mebi dalfe colone :@mm dz%§£ ssa;r

ax:wmm mm&mwms ioinus); pavancella Wsnemz vanailas& : .
Permmmm caratierizzale g ‘ortidol o migtazione vige-f divieto o esercizio delfativia venaloria in deti antecedenta &f 1° cte-
e, con Tecperione defa cacvia agh unguit )




legale nel

e e e e

| MESE  GIORNt IpallE ORE! ALLE ORE |
[ i ; o B
ISE‘TT:‘\FBHF e

-

[OT OBRE

‘NUVEMBHE

XDIC CEMBHRE

|aENNAIO 2010
i

USO ED ADDESTRAMENTO CAN
Laddestramento ¢ Ialenamento des cany da ferma e da sequits, nelle sole 2ore individuate dalle Amministraziort Provingial in cut non

reinati, ¢
Dal 22 lugfio al 3 agca 0 2008, hanne il marted © ven alba alle ore 10.00 dafle ore 18,00 alle 20,&70
prowaderanno ad int atfivita e zone in cul i

L e Arnmin

presenza debbona immediatamente inferrompere le attvita
paragralo "ALTRI DIVIETYE PRESCRIZIONY. punto 2. teftere ) od i)

onsentito dal 3 seftembre 2009 al 31 dicembre 2008, <
iocl per esse stabillt in questo a

bre 2008 Successivamente a tale datd &
batiute aviorizzale dafle Amministrazion! Prov
ftimo caso anche su selvaggina d'allevamento)

o-venalorie fin Gues

BATTUTE Dt CACCIA
Le Amministrazioni F‘r*v i

d agr?mm he venatorie le due gmwate seftmandli :)OSSOHO essere !h\,eyve da g,@vad & domenica. 4 s
> finizio deffa stagione venatoria. |e medesime informazioni devono essere camunicale con gf stes

ni al Qeﬁm(-‘ Foreste L‘ 8 Pew della Hegnorc (‘umpaw e al comando del Corpo Forestale dello Stato competente per territorio. Tali disposizion valgons anche nel casa

di btide di caccia

NOTIZIE UTILI PER L. CACCIATORE

ZONE D! CACCIA VIETATA

UESERCIZIO VENATORIO £ SEMPRE VIETATO NHLL BANDITE DEMANIALL NE] PARCH! £ RISERVE NATURALL NELLE ZONE DI RIFOPOLAMENTO £ CATTURA,
NELLE OASI D1 PROTEZIONE NATURALE ED IN TUTTE LE AUTRE AREE NATURAL PROTETTE.

VESERCIZIO VENATORIC E SEMPRE VIETATO IN TUTTO L TERRITORIO ADIBITO A PROTEZIONE DELLA FAUNA SELVATICAA! SENS! DEL 3° COMMA DELLART 16
DELLALEGGE 11 FEBBRAIO 1992, N°157 NONCHE DELLART.0 1° COMMA ~ LETT. A) DELLALEGGE REGIONALE 10 APRILE 1996, N° &, TERRITORIC TABELLA-
TO PERMETRALMENTE COME DISPOSTO DAL GOMMA 6 DELUART 12 DELLA STESSA LEGGE REGIONALE 10.04.96, N 8

£ INOLTRE VIETATO UESERCIZIO VENATORIO NEI SOPRASSUOL DELLE ZONE BOSCATE INTERESSATE DA INCENDI BOSCHI DA MENO DI DIEGH ANNL &
SENS! DELLALEGGE 353 DEL 21 NOVENBRE 2000 ART 10 COMMA 1. IN CASC DI TRASGRESSIONE SIAPPLICA UNA SANZIONE AMMINISTRATIVANON INFERIO-
RE A Euro 208,58 £ NON SUPERIORE A Euro 413 17 (COMMA 3)
ALTRI DIVIET E PRESCRIZIONI

bossoll delle cartucos devone essere ssmpre recuperati dal cancialore e non lasclati sul hiogo o caccia (an. 13 - comma $legge 15702). 1 frasgressort sono soggel
sarzione amministrativa prevista alf'art 32 comma 1 lettera f dalla L R 8196 )
£ sompre vietalo:
- caociare cafturare o defenere qualsiast esermplars dells fauna stanziale s migratoria che non

eceazione per tap! propriamente detfi, arvicole, taipe ¢ rai;

sia comprest ra quell espressaments indical net presente calendario, fatia

iraneo alle Amministrazion
rcrs ﬂcmuse@ o affegata la ricsvda, © ‘o%ocma del versamento della
1t 31 uglio 2010, comunicheranno alla Fegione & numero def tesserinl
te o findice d densita venatoria per dlascun ATC
DIVIETO D! BRUCIATURA DELLE STOPRIE
Salvo facoltd df dermghe previste relie specif
psa a vwwa fﬁ?ﬂ ar’ KQ de% ?eetc mw de

orere dal 20 Giugna e fi

/8, su o if mrmna ragionake, a de
i D g(ugno 1631, » 773, e df quanto dispa
"vigente el perloda, i ai senst del R D. 30 dicernt
15?3 3‘3267\ e cm .resmzscne nguamam Famcolan ragsologico o per ght te! nedesimo R, 3267723 Per i
restarte feritona ron sottoposto & vincolo idrageologice tinfrazione &l divielo of bruclature delle stoppie dal o al 2 i cuf alf art 25 comma 1 letlera 1) della
LR 10488 n'8 va punila con ia sanzione amministraliva prevista alfart 32, comme 1, lettera g delia stes:

S RICHIAMA UATTENZIONE SUL DISPOSTO Dl CULALL'ART 11 DELLA L.353/2000 CHE INSERISCE NEL CODICE PEN,
1S - INCENDIO BOSCHIVD) - CHIUNQUE CAGIONI UN INCENDIO SU BOSCHI, SELVE O FORESTE OVVERQ SU ViVA
MENTD, RROPAIQALTRL, & PUNITQ CON LA RECLUSIONE DA QUATTRO A DIECIANNL .

LTRE INCORRE NEL PMAMEW’) DFUNA SANTIONE AMMINISTRATIVADA 1.032,00 A 10.325,14 EURC: SE E PROPRIETARIC DEL BOSCO, SULSUO T
N0 SCATTA 1L VINCOLO DI NOW MUTAMENTO DI DESTINAZIONE PER 15 ANNL NON POTRA RICEVERE CONTRIBUT: PUBRLICI PER 5 ANN! PER RECH
O RMBOSCHIBE 1 TERREND FERCORSC DAL FUOCD; QVE, INOLTRE, VOLESSE AUENARE 1L BENE, & FATTO OBBUGO 3L NOTAID DI RIPORTARE
TO O COMPRAVENDITA LA SITUAZIONE DEL BOSCO RISPETTO AGL INCEND!

Per futto quanto non previsto nel presenty calendario valgono le disposizioni contenute nelta L. B. 10 Aprile 96, n°8 e nella Legge quadro sulla caccia n°157 dell 11 febbraio
1582

CACCIA PROGRAMMATA

Siricorda infine chie ogni cacciatore, per pofer esercitare 1a caccia in Campania, dovrd aceuisie Ja fesideriza venatona in un solo A T.C. della ragione, e potra oftenere fser-
Zone a¢ alvi ATC in base alla dSpomb»hxa di posti vacanti, sacondo Vindlice i densita venatoria

5 sibile presentare domanda dl iscrizione callegandosi al Siio WEB wws campaniacaccialt owvern pres
Provinciall compatenti per Ta caccla  presso i Setiore reglonale Foreste Cacca e Pescs, Lammissione come ¢ )
sia 2l Provincla obbligatoriamente sul Mod. 1 mentre 'scrizione senza resilenza venatorfa va richiesta obbligateriamente 2 Comitalo df Gestione delfATY
tzzando i fhod 2.

Ogni cacciatore nion polra presentare pid of una domanda per if primo
Lnoquisizions della residenza venatoria ad leven hialt alire iscrizionl vanno dimes
tente al rlascio de lessering venatorio (Comune o Al ne Provinciale di residenza).

L SEGUENTE DISFCSITIVO: "ARTA23
FORESTALI DESTINATI AL RIMBOSCHi-

RARE
ROGH

tando istanza cartacea sul modeli disponibili pre:

Z
o

Can'la richiesta df iscrizione per oftenere fa residenza venatoria presso un A TC. delia Campani
migratoria negll alti A TC. dela O u&mpam per un aumaro di venti giomate, Tale dirfto & subo
- smcfﬁcsre i codies tariffa 1150} di una quota par ad 13 o quella ek
La prenotazione di ciastuna glornats in mobiita saranno possibile mediante  collegamento al sito WEB wns
Tanne oo regolarta alla valutazione deflamemissibifita defle richieste. approvands f 00N Mo g

ammessl. (3 elenchi dovanno essere resi pubblici suflo stesso sito almeno 24 ore prima della loro validita temporale

izio delia cacc
Wﬂ \VQYHG corente unic
iscrizione alf ambie e’fﬂomte di caccia cf re%ws venatoria

arg .;am "‘f vestic d%FiATC p

i numero pofenziale o cacciatori che praficano Paftivit venatoria isorti ed in mobifta) in clascun Ambito terrtoriale o
consentto dalfindice o densité venatoria. Per Tasercizio df tale dirtio, inoltre, la glomata i caccla dovia essere ann
to sul tessering reglonale, prima o iniziare [attivith venatoria & specficando PATC. i cul viane effetivata

Napok, Ii 1 Agosto 2009 UASSESSCRE

Gianfranco Nappi

ALAEL S el e

e R S 500




W PROVINGIA D] BENEVIENTG

POLITICHE PER L’AMBIENTE E LO SVILUPPO SOSTENIBILE DELLE
COMUNITA’ MONTANE E RURALI .
Settore Attivita Produttive, Sviluppo Attivita Economiche e Agricoltura
Servizio Forestazione - Caccia e Pesca

IL DIRIGENTE

Premesso che I’art. 24 della legge regionale della Campania n. 8 del 10/04/96 stabilisce quale termine
perentorio per la pubblicazione del Calendario Venatorio Regionale, la data del 15 giugno;

Preso atto che la Giunta Regionale della Campania, con propria deliberazione n. 1227 del 10 luglio 2009
esecutiva, approvava il suddetto Calendario Venatorio avente validita sull’intero territorio regionale per la
stagione venatoria 2009/2010;

Considerato che il predetto calendario attribuisce la facolta alle Amministrazioni provinciali di poter
regolamentare I’esercizio della caccia al cinghiale, consentendone la pratica mediante battute,
opportunamente autorizzate, in determinate localita.

Vista la Delibera della Giunta Provinciale n. del , esecutiva, relativa all” approvazione del
Disciplinare per I’esercizio della Caccia al cinghiale nella provincia di Benevento, per la stagione
venatoria 2009/2010.

SENTITO il parere espresso dal C.T.F.V.P. in merito alla suddetta regolamentazione, nella seduta
tenutasi in data 7 Settembre 2009;

RENDE NOTO

DISCIPLINIARE [PER [LA GCACCIA AL CINGHRIALE
| STAGIONIE VENATORIA 2009/2070

Art. 1 - Finalita e metodo di prelievo

Il presente regolamento disciplina la gestione faunistica e venatoria del cinghiale in provincia di
Benevento. L’obiettivo della Provincia ¢ il mantenimento di nuclei autosufficienti di cinghiali la
cui presenza sul territorio deve essere gestita come una risorsa ed allo stesso tempo non deve
arrecare danni all’ambiente agricolo.

Le linee guida della gestione faunistica e venatoria del cinghiale in Provincia di Benevento sono
definite dalla collaborazione tra Provincia e Ambito Territoriale di Caccia attraverso il suo
Comitato di Gestione e Comitato Tecnico faunistico Venatorio Provinciale (C.T.F.V.P.).

Pertanto, il prelievo venatorio della suddetta selvaggina potra avvenire solo ed esclusivamente in
forma collettiva (battuta) a mezzo di squadra regolarmente costituita e secondo 1 criteri di

seguito elencati.

Art. 2 — Periodo e giornate di caccia.

La Caccia al Cinghiale nella provincia di Benevento, cosi come dispone il Calendario Venatorio
Regionale 2009/10 ed il presente Disciplinare, ¢ consentita dal 1 ottobre al 31 dicembre 2009,
esclusivamente nelle giornate di giovedi e domenica.

LE BATTUTE IN SQUADRA NON POSSONO INIZIARE PRIMA DELLE ORE 9:00.
PERTANTO, E’ CONSENTITA NELL’A.C.S. PRATICARE L’ATTIVITA’ VENATORIA AGLI
ALTRI CACCIATORI DA UN’ORA PRIMA DEL SORGERE DEL SOLE FINO ALL’INIZIO
DELLA BATTUTA DELLA CACCIA AL CINHIALE, DEBITAMENTE AUTORIZZATA.

Art. 3 — Modalita di ammissione e Registro delle squadre.

La domanda ed il calendario delle battute dovranno essere redatti esclusivamente sull’apposita
modulistica (allegati A e B) predisposta e disponibile presso il Servizio Caccia della Provincia di
Benevento, sito a Benevento in via C. Ricci - Tel.0824/774837, 0824/774802 -Fax 0824/774834.
Presso il suddetto ufficio ¢& istituito il registro delle squadre ammesse ad esercitare la caccia al
cinghiale. L’iscrizione delle squadre dovra essere richiesta, a cura del capo squadra, mediante
presentazione di domanda da trasmettere, al protocollo generale dell’Ente, entro il 21

settembre 2009, con allegata la seguente documentazione:



a) calendario delle battute nelle zone prescelte.

b) fotocopia delle licenze di caccia in corso di validita, delle tasse e della documentazione
prevista per ’esercizio venatorio nell’A.T.C. di Benevento;,

c) tesserino regionale di tutti i partecipanti su cui apporre lo specifico timbro riportante la
squadra di appartenenza, da vidimare alla consegna delle autorizzazioni.

Art. 4 — Forma di caccia e zone consentite.

La Caccia al Cinghiale puo essere praticata su tutto il territorio libero provinciale, ad esclusione
dei Parchi regionali del Taburno e del Matese, delle Z.R.C., delle Oasi di protezione della fauna
selvatica e di tutte le altre zone di divieto previste dall’art. 21 della L.R. N. 8/1996 ¢ dalla legge
n. 353/2000 - art.10, esclusivamente nella forma di “battuta”, regolarmente autorizzata dall’Ente
Provincia ed effettuata da squadre di cacciatori e conduttori di segugi.

AREE DI CACCIA SPECIFICA PER LE BATTUTE AL CINGHIALE

N° COMUNI Estensione ha
01 | AIROLA - MOIANO - DURAZZANO - S. AGATA DE’ GOTI 866,39
02 |APICE 522,20
03 | APOLLOSA - CASTELPOTO - VITULANO 1.343,00
04 | BASELICE - COLLE SANNITA - CASTELVETERE VAL FORTORE 2.063,10
05 | CASALDUNI - PONTELANDOLFO 350,30
06 { CASALDUNI 260,30
07 | CASTELFRANCO - MONTEFALCONE VAL FORTORE 818,40
08 | CASTELPAGANO 558,30
09 | CEPPALONI 768,80
10 | CERRETO SANNITA 820,00
11 | FAICCHIO - S. SALVATORE TELESINO 832,30
12 | FOIANO VAL FORTORE - MONTEFALCONE VAL FORTORE. 1.208,30
13 | FRAGNETO L'ABATE 451,60
14 | MOLINARA - S. GIORGIO LA MOLARA - S. MARCO DEI CAVOTI 888,10
15 | MONTESRACHIO 437,10
16 | MORCONE - SASSINORO 1.317,10
|17 | MORCONE 901,00
18 | PADULI 595,10
19 | PONTELANDOLFO 1.443,40
20 |S. BARTOLOMEO IN GALDO 639,50
21 |S. MARTINO SANNITA - S. ANGELO A CUPOLO - S. NICOLA MANFREDI 832,50
22 | SOLOPACA 684,60
23 |VITULANO - CAUTANO 223,70
24 | ARPAISE 165,10
25 | CEPPALONI - ARPAISE 595,75
TOTALE ..o 19.614,20

Nel redigere il calendario delle battute di caccia, sull’apposita modulistica indicata all’art. 3, si
specifica quanto segue:

0 E OBBLIGATORIO INDICARE ANCHE UNA SECONDA ZONA ALTERNATIVA A QUELLA
PRESCELTA COME PRINCIPALE.
Q NON E CONSENTITO INDICARE PIU DI DUE GIORNATE CONSECUTIVE PER LA STESSA ZONA.



A

Art. §- Responsabile della battuta

1l capo squadra e/o il vice dovranno obbligatoriamente presenziare ad ogni battuta essendo un
101'0 designato quale responsabile della stessa e. in tale funzione, garantire il regolare sv olgim

Art. 5 — Metodi di prelievo venatorio

Il prelievo venatorio della specie cinghiale potra avvenire solo ed esclusivamente in forma -
collettiva (squadra regolarmente costituita) e nei giorni prestabiliti.
E’ fatto espresso divieto dell’abbattimento occasionale.

Art. 6 — Formazione delle squadre.

Ciascuna squadra per essere validamente costituita dovra essere composta da un minimo di 20
cacciatori, battitor! inclusi e, per poter effettuare la battuta dovra avere una consistenza numerica
effettiva di almeno 15 elementi.

[ cacciatori dovranno essere regolarmente iscritti nel registro di giornata prima dell’inizio di ogni
singola battuta. Requisito indispensabile affinché la squadra possa esercitare la battuta di caccia
nella zona assegnata € la presenza, tra i membri della medesima, di un capo squadra e/o di un vice
capo squadra.

Il capo squadra e/o il vice capo squadra dovranno obbligatoriamente presenziare ad ogni battuta.
garantendone il regolare svolgimento ed adempiendo alle formalita previste dal presente
Disciplinare.

E’consentita 'iscrizione ai soli cacciatori residenti anagraficamente nella provincia di Benevento;
in aggiunta, potranno essere ospitati n. 5 cacciatori non inclusi nell’elenco previsto dall’allegato
“A” (residenti anagraficamente anche in altre province e/o regioni, che non pongono limitazioni
al cacciatori sanniti), purche in regola con la documentazione prevista per 1’esercizio venatorio
nell’A.T.C. di Benevento.

Ogni cacciatore potrd iscriversi ad una sola squadra, per cul non saranno prese in considerazione
le richieste che include anche un solo nominativo in pit squadre.

Ciascuna squadra, cosli costituita, non potra essere modificata nel corso dell annata venatoria, per
cui ogni cacciatore rimarra vincolato alla propria squadra. fatti salvi casi eccezionali e/o motivi
straordinari, previa autorizzazione del competente Settore.

La partecipazione alla battuta di caccia al cinghiale equivale ad ogni effetto all’utilizzo della
giornata di caccia cosl come stabilito dal Calendario Regionale 2009/10 e dovra essere annotata
sul tesserino regionale.

Il cacciatore iscritto nella squadra regolarmente autorizzata ad effettuare le battute non potra
esercitare alcun altro tipo di caccia né tanto meno abbattere altro genere di selvaggina, nelle
giornate previste di giovedi e domenica, ad eccezione della volpe. Per tale motivo, sul tesserino
regionale dei cacciatori iscritti verra apposto uno specifico timbro identificativo riportante la

squadra di appartenenza.

Art. 7— Requisiti delle squadre.

I cacciatori partecipanti alla battuta giornaliera, in numero minimo di 15 unita. dovranno essere
opportunamente iscritti, a cura del capo o del vice-capo squadra, nel registro di giornata prima
dell’inizio di ogni battuta.

Requisito indispensabile per la partecipazione alla battuta ¢ il possesso, da parte di clascun
cacciatore, di tutti i documenti prescritti per [’esercizio dell’attivita venatoria, in corso di validita
per la stagione 2009/10 ed in regola con il pagamento delle tasse e dell’iscrizione nell’anagrafica
dei cacciatori della Provincia di Benevento.

Affinche la squadra possa iniziare regolarmente le operazioni di caccia nella zona assegnata &
indispensabile la presenza del capo o del vice-capo squadra, i quali dovranno trovarsi nelle
seguenti condizioni:

a) essere in possesso di tutti i documenti prescritti per I’esercizio dell’attivita venatoria. in corso
- diregolare validita per la stagione 2009/2010;

b} non essere incorsi in infrazioni tra quelle previste dall’art. 30 della legge n. 1.57/92:
- ©) non essere incorsi negli ultimi due anni in infrazioni amministrative riguardanti la caccia aghh

ungulati previste dalle citate leggin. 157/92 e n. 8/96 e dal Regolamento provinciale.




delle attivita ed adempiere tutte le procedure previste dal presente regolamento.

In particolare, egli organizza e dirige il prelievo in forma collettiva ed & responsabile:

a) della regolare redazione del registro di giornata in tutte le sue parti, compreso ’elenco degli
ospiti, con capi abbattuti, sesso, peso, capi feriti e capi avvistati (allegato “C”);

b) dell’adeguata apposizione della segnaletica prevista di “Battuta al cinghiale in corso”;

c) del controllo dei partecipanti alla battuta;

d) dell’utilizzo dei soli registri e schede vidimati dalla Provincia

e) entro quindici giorni dalla data della battuta il responsabile provvede a far pervenire alla
Provincia tutte le schede dei partecipanti, sugli abbattimenti ed eventuali comunicazioni
inerenti all’organizzazione e realizzazione del prelievo, anche a mezzo fax a questo Settore,
pena la revoca dell’autorizzazione concessa e successive (telefax n. 0824/774834).

Art. 9 — Segnalazione

La squadra, regolarmente autorizzata, almeno un’ora prima dell’inizio della battuta dovra apporre
tabelle adeguatamente visibili di avviso di “BATTUTA AL CINGHIALE IN CORSO”, con
I’indicazione del numero identificativo assegnato alla squadra, lungo le vie di accesso al territorio
interessato € provvedera a rimuoverle al termine della battuta.

Inoltre, I’inizio e la fine delle operazioni di caccia dovra essere segnalata con un avviso acustico
(es. corno) udibile in tutta la zona interessata.

Art. 10 — Rilascio autorizzazioni

I1 Servizio Forestazione, Caccia e Pesca della Provincia di Benevento assegnera, ad ogni squadra
risultante regolarmente e validamente costituita, una localita di operativita per ogni giornata
venatoria utile, denominata “ A.C.S. — Area di Caccia Specifica”.

La partecipazione alla battuta di caccia equivale ad ogni effetto all’utilizzo della giornata di
caccia consentita dal Calendario Regionale e dovra essere annotata sul Tesserino Regionale.

Le autorizzazioni (allegato D) per I’esercizio della caccia al cinghiale verranno rilasciate entro il
30 settembre 2009 o comunque in tempo utile per lo svolgimento delle battute, dal Dirigente del
Settore Attivita Produttive, Sviluppo Attivita Economiche e Agricoltura, previo parere del
Responsabile del Servizio Forestazione, esclusivamente alle squadre che hanno fatto pervenire
domanda nei termini previsti ed utilizzando 1 modelli all’uopo predisposti.
Tali autorizzazioni saranno corredate della planimetria dettagliata delle A.C.S. prescelte,
opportunamente individuate secondo i confini naturali del territorio interessato.
L’autorizzazione, in possesso del capo o del vice-capo squadra, dovra essere esibita in caso di
controllo da parte degli Organi preposti.
L’assegnazione delle aree di caccia, fermo restando il principio di attribuire la zona prescelta da
ciascuna squadra, avverra secondo 1 seguenti criteri:

a) residenza anagrafica dei singoli cacciatori iscritti alle squadre;

b) valutazione delle autorizzazioni rilasciate nelle precedenti annualita in A.C.S.

specifiche;
¢) rotazione delle zone e, nei casi in cui la stessa viene scelta da piu squadre, assegnazione

mediante sorteggio;

d) assegnazione di almeno 1/3 del numero massimo di battute nella medesima zona, alla
squadra la cui maggioranza dei componenti (50% + 1) risiede anagraficamente nei comuni
interessati, al fine di legare quanto piu possibile i cacciatori al proprio territorio;

Si precisa che |’assegnazione del tetto massimo di 1/3, pari a 9 giornate di caccia, sara cosi

concessa:
*» le 9 giomate saranno dlstrlbulte per lmtero pcnodo di caccia - ottobre/dicembre - con

_massimo 3 _autorizzazionimensili, o
le 9 giornate di caccia da assegnare ai residenti saranno ) ulteriormente suddivise in base al

numero di squadre aventi diritto e al numero di zone per ciascun comune;
abbinamento di pit squadre nel caso in cui il territorio si presenti sufficientemente esteso o

disponendo eventuali cambi di zone se le condizioni lo consentano.




Art. 11 - Carniere giornaliero ¢ complessivo.

Il carniere giornaliero ¢ quello stabilito da Calendario Venaworio 200910 della Regione
Campania: ["abbatumento di ciascun selvatico verra atwribuito dal capo cacciarelle ad uno de
partecipanti alla battuta. 1l quale provvedera ad annotario sul tesserino regionale. Il numerc
complessivo dei capl abbartuti per ogni squadra durante I'annata venatoria non potra essere
maggiore del doppio de: componenti della squadra.

Art. 12 — Mezzi di caccia, divieti ed obblighi.
Le armi consentite per la battuta di caccia al cinghiale sono quelle previste dall’art. 13 della legge
n. 157/92 e dall"art. 20 della legge regionale n. 81096,

Ferme restando le norme di cui alle suddette leggi ed alle disposizioni del presente Disciplinare.

st stabilisce:

= E vietata | abbattimento di cinghiali nati nell anno (striati).

= E° vietato detenere ed immettere nel territorio provinciale cinghiali ed ibridi di qualsiasi razza
¢ provenienza:

= E'vietato l'uso ¢ la detenzione di munizioni spezzate nonché [utilizzo di radio rice-
trasmittent! per uso venatorio.

* E° vietato l'abbattimento. durante o svolgimento della battuta, di qualsiasi altra specie
faunistica ad eccezione della volpe:

x E° vietato inseguire e/o abbattere il cinghiale nella zona di un'altra squadra. anche se scovato e
ferito nella zona di competenza; ¢ consentito esclusivamente 1l recupero dei cani da parie dei
conduttort.

* E’ vietato abbandonare le viscere o parti di cinghiale abbattuto sul territorio di caccia: le stesse
vanno recuperate In appositi sacchetti e smaltiti secondo le disposizioni vigentl in materia
sanitaria.

* E’ vietato ai cacciator! iscritti nel Registro delle squadre utilizzare cani segugi nelle aree di
caccia di cui all’art. 4. nei giorni antecedenti lo svolgimento delle battute di caccia al
cinghiale.

= [' obbligatorio l'appesizione di segnaletica delimitante il territorio oggetto della battuta.

secondo le modalita indicate nel precedente art. §;
» E’ obbligatorio per tutti i partecipanti. al fine di ridurre gli incidenti. indossare indumenti di

facile individuazione (giubbini fosforescenti)

Art. 13 — Sanzioni e prescrizioni

Le infrazioni derivanti dal mancato rispetto del presente Disciplinare, oltre all’applicazione delle
sanzioni previste dalle vigenti leggi in materia di caccia (art. 30 e 31 della legge n. 157/92 e art.
31 e 32 della legge regionale n. 8/96). a seconda della gravita dell’infrazione commessa.
comportera anche I'adozione dei seguenti provvedimenti:

2 Sospensione del singolo cacciatore dalla caccia al cinghiale fino ad 3 anni;
2 Revoca delle A.C.S. assegnate per il resto della stagione venatoria;
2 Cancellazione del singolo cacciatore o della squadra dal registro provinciale per la

stagione in corso.
Nel raccomandare a tutti 1 partecipanti che la caccia al cinghiale dovra essere praticata

esclusivamente nej giorni di giovedi e domenica. dal 1° ottobre al 31 dicembre 2009. si invit ad
adottare la massima prudenza ed ogni cautela atta a scongiurare eventuall danni alla pubblica e

privata incolumita.
Per tutto quanto non espressamente contemplato dal presente Disciplinare si rimanda alla vigente
legislazione venatoria, :

Benevento. setiembre 2009

firmato
IL DIRIGENTE
(arch. Elisabetta Cuoco)

firmato
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
(dr. Antonio Castellucci)



L'anno duemilanove, il giorno 07 del mese di Settembre alle ore 163

PROVINCIA DI

BENEVENTO

Settore Attivita Produttive-Sviluppo Attivita Economiche e Agricoltura

SERVIZIO FORESTAZIONE

L. 0. CACCIA ¢ PESCA y -
A h (i Pl T AUy T
t;?_&",y S 3 et { . /j:)

VERBALE n 07

. presso la sede del

Settore Attivita Produttive-Sviluppo Attivita Economiche e z’v\gricoltura della Provincia di
Benevento. si ¢ riunito il Comitato Tecnico Faunistico Venatorio Provinciale, per discutere il
seguente O.d.G.

1. =DISCIPLINARE CACCIA AL CINGHIALE ANNO 2009/2010 -

0]

(/(7 LLC/J / 4/ |

| PROVINCIA Crisci Auptonio
?oz PROVINCIA _Castellucci  Antonio buw / /kk / .
03 ENCLL | Cantoro Antonio dp L O8 L o
04 SPAPA-CEPICA | Ciervo Vincenzo V4 - p 9 A /‘
05 STAPF Procaccini Giuseppe f gg{—:ﬂ//g |
06 ;A.N.L.CA Parente Paride /\Q\J& W
07 |AN.U.U. Cesare Serino % %&v@( 9\/0./\
108 | ARCI CACCIA Panarese Giuseppe |
09  ENALCACCIA Buonanno Michele

10 EPS. Venditti Filippo

11 F.ILD.C. Catalano Clorindo

12 ITALCACCIA Girolamo Luigi Rocco
| 13 | EKOCLUB jRicciardi Maurizio
| 14 TEN.P.A. ‘ Bianco Fernando

15 EW.W.F. ' Tedeschi Costantino
16 ANTA, Vetrone  Maurizio
‘ 17 L1 PU B Stefanucei  Marcello ¥ A‘fézéﬂ
I8 LEGAMBIENTE  Fasano  Grazia
19 ' Conf. Italiana Agricoltori  Luongo  Luigi
20 Conf.Gen Agricolura  Girardi  Luigi

21 iColdiretti Tufo Filippo A.
122 PROVINCIA Di Martino Vincenzo




NG AN

| & ,;ULWJ&,( @wwmyﬁ y/ W;wji@
M///’/’WWW @/&8 %/&ZVM,& Q z/Q‘
/ce élwiic/k~ v
{Wé i /@LMP 52//9/2 @/g/f@éd/
o 2130 //%mu@%ﬁwm /M%///U
/p%/ﬁ ﬂ/)fm,@e@g/m&o 10480 MW@/& |
@w@w o dolt &ﬂﬁwﬁ%@w/
f/ ?/;/é%@ % 9/ J/@p o gwwa/f (/Méa
/(,Q/\

/yf ﬂ// W/%e& /W'dz CQ@”WM/Q
ﬁ%/ M@Q/}/}b&;? /ﬂ%@ /e |

W/Q/ }QW /Qfg/pﬂ///uo o /&&?5"/&4 |

i /“f/@? aZé«//é Cecrop o /%/dog&’ /,; _

}/{, @j/ 7%%/ @Wmﬁ@ @@/u&
LA %M (/béé/ 0// / L@LQ/U et L ‘
SR Dol MMQ




~.

Yo
LKA Y,

J’( /"JA/&‘/WJ /"/’/t,/ Mﬁ)/ ;{/L/u/u ‘Tylﬁ/ @&Wﬁ

| V
e»{gu,w / Mfﬁ /fp Mwmd@

/?/Wx oQb/MM ﬁQ SAfovse LY M
&mtg\o J/f /& %Zﬁ@///éWQ %

(
Cetlop mp & WQP

F@{[@w MD W@UQ Q@n/go&%@ ADM/

W ﬁ/ﬁ'wé/%wa o bb .

%WWM{MO%@@M@Q 0/2? éé’&%@

U’/( f(’ Vo iy @jﬁ @M&Q@‘éﬁ Jger o /é(/f»/&f

Z}(Dz’ Dgees %Wllwﬁ/&z e %}5&“’

Zo Jw@ JMM d@fmwwﬂ @w«ev

@%o /f /ZWVM féqf/ W/%J

T\,
N |




S~

.

o

E | \JWM"M 5&9“]/8‘“‘4/% PW«?@/@ /“%& ¢/9-

| %&/}/@@L/@ 0&0/%59 /Z/cwg /2’ 2T Yo A5

| Mwm‘*o NIk %

/QOQMZW%M MQ J,/ | 8 )
4 /ZQDzm/ il a%wﬂﬂj Joud /?/ /{
| WXQM@ZL«A@ M@%«-/Qﬁ Lo s s
Doves fuib)

fw@ o &w Q#Dyl/w/;“@ & M&MW
wa@o s dafly seos @P@%fﬂfé
jwm G //acwwé M?&VM
OZLWWQ £ 9’7’/&/%6/”«”/‘ -

g/% Wuw A W%&M//%/e 4//g/m> Mﬁ/é//o@

@W\/MWW 2@@9/%9% e J&f@ @//3//&5

/ﬁ%{wﬁ//gw 2 @/WWIQ @/&/w%wiwg -

1< 4’?@/«?9\/% L /@ AESIQENTE
%‘W ""ﬂ,‘aﬂ/v:m/v/o @/{ZEC/




